
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 30 dicembre 2020, n. 1063

Approvazione delle "Linee Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione organica e al funzionamento
degli Uffici di piano del Comune di Roma Capitale, ai sensi dell'articolo 45 della legge regionale n. 11 del
2016". Criteri e modalità di attuazione delle disposizioni di cui al comma 4 bis dell'articolo 45 della l.r.
11/2016.

05/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



Oggetto:  Approvazione delle “Linee Guida in ordine all‟organizzazione, alla dotazione organica e 

al funzionamento degli Uffici di piano del Comune di Roma Capitale, ai sensi 

dell‟articolo 45 della legge regionale n. 11 del 2016”. Criteri e modalità di attuazione 

delle disposizioni di cui al comma 4 bis dell‟articolo 45 della l.r. 11/2016. 

. 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

SU PROPOSTA dell‟Assessore alle Politiche Sociali, Welfare ed Enti Locali; 
 

VISTI lo Statuto della Regione Lazio; 

 

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” 

e successive modifiche; 

 

il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l‟articolo 8, comma 1 che 

prevede che le regioni esercitano le funzioni di programmazione, coordinamento e 

indirizzo degli interventi sociali;  

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” e in particolare l‟articolo 45 che prevede che i comuni del 

distretto socio-sanitario si dotano di un ufficio tecnico-amministrativo, denominato 

ufficio di piano, con funzioni propositive nei confronti degli organismi di cui 

all'articolo 44 e di organizzazione e gestione dei servizi erogati a livello distrettuale; 

  

la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale 

Regionale denominato „Prendersi Cura, un Bene Comune‟, di seguito denominato 

Piano sociale regionale; 

 

la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo economico, 

l‟attrattività degli investimenti e la semplificazione” e specificatamente l‟articolo 14, 

comma 8 che inserisce il comma 4 bis all‟articolo 45 della l.r. 11/2016 che dispone 

quanto segue:  

“Al fine di assicurare la funzionalità dell‟ufficio di piano, l‟organismo di cui 

all‟articolo 44 (della l.r. 11/2016 e cioè il comitato dei sindaci, l‟assemblea consortile o 

analogo organo dell‟unione di comuni) può, previa autorizzazione della Regione, 

destinare una quota delle risorse assegnate dalla Regione per l‟attuazione dei piani 

sociali di zona, nella misura minima del 5 per cento, a misure di valorizzazione del 

merito ed incentivazione della performance del personale dell'ufficio di piano e al 

reclutamento di personale da destinare all'ufficio, nel rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica, della normativa vigente in tema di pubblico impiego e delle disposizioni del 

contratto collettivo nazionale di riferimento”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2017, n. 660 “Legge regionale 10 

agosto 2016 n.11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione 

05/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



Lazio”. Attuazione articolo 43 comma 1, individuazione degli ambiti territoriali di 

gestione”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale 29 ottobre 2019, n. 801 “Determinazioni in merito 

al finanziamento del sistema integrato dei servizi sociali in attuazione dell'articolo 64 

della legge regionale 11/2016. Finalizzazione di ulteriori risorse a valere sul bilancio 

regionale esercizio finanziario 2019, pari a complessivi euro 23.142.896,58”, in 

attuazione della quale, fra l‟altro, è stata approvata la determinazione dirigenziale n. 

G18045 del 19 dicembre 2019 “Deliberazione di Giunta regionale del 29 ottobre 2019, 

n. 801 che ha erogato ai distretti sociosanitari per l‟esercizio finanziario 2019 la 

somma complessiva di Euro 1.850.000,00 per il potenziamento degli Uffici di Piano; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 4 agosto 2020, n. 543: “Piano Sociale 

Regionale „Prendersi Cura, un Bene Comune‟. Finalizzazione delle risorse regionali 

per gli interventi di carattere sociale relativi all‟esercizio finanziario 2020”, in 

attuazione della quale è stata approvata, fra l‟altro, la determinazione dirigenziale n. 

G10845 del 23 settembre 2020, che ha erogato ai distretti sociosanitari per l‟esercizio 

finanziario 2020 la somma complessiva di Euro 1.850.000,00 per il potenziamento 

degli Uffici di Piano; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n. 11/2016. 

Approvazione delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, 

monitoraggio e valutazione dei piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del 

Lazio. Approvazione del "Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali”; 

 

la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 585 “L.R. n.11/2016. 

Approvazione delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, 

monitoraggio e valutazione del piano sociale di zona per il Comune di Roma Capitale e 

gli ambiti territoriali ricompresi nel suo territorio”; 

 

CONSIDERATO che:  

a) con la DGR 585/2020 sono state approvate nuove linee guida per la redazione, 

l‟attuazione, il monitoraggio e l‟attuazione del piano sociale di zona per il Comune 

di Roma Capitale e gli ambiti territoriali ricompresi nel suo territorio;  

b) l‟articolo 45, comma 4 bis della l.r. 11/2016 prevede l‟utilizzazione da parte dei 

distretti del 5% delle risorse trasferite per l‟attuazione dei piani di zona sociali ai 

fini del potenziamento degli uffici di piano distrettuali:  

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

a) approvare un nuovo documento inerente le linee guida per l‟organizzazione degli 

uffici di piano del Comune di Roma Capitale, ai sensi del comma 4 dell‟articolo 45 

della l.r. 11/2016; 

b) stabilire criteri per l‟utilizzazione da parte del Comune di Roma Capitale del 5% 

delle risorse trasferite per l‟attuazione dei piani di zona ai fini del potenziamento 

degli uffici di piano, ai sensi del comma 4 bis del medesimo articolo di legge di cui 

alla lettera a);  

 

VISTO  il documento “Linee Guida in ordine all‟organizzazione, alla dotazione organica e al 

funzionamento degli Uffici di piano del Comune di Roma Capitale, ai sensi 

05/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



dell‟articolo 45 della legge regionale n. 11 del 2016”, come da Allegato A che forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di approvare il documento “Linee Guida in ordine all‟organizzazione, alla dotazione 

organica e al funzionamento degli Uffici di piano del Comune di Roma Capitale, ai sensi 

dell‟articolo 45 della legge regionale n. 11 del 2016”, allegato A alla presente deliberazione 

e della stessa facente parte integrante e sostanziale; 
 

2) di stabilire il Comune di Roma Capitale deve adeguarsi alle linee guida di cui all‟allegato A 

entro il 30 aprile 2021, termine per la presentazione dei nuovi piani di zona municipali di 

cui alla DGR 585/2020; 

 

3) di stabilire che, in relazione all‟applicazione dell‟articolo 45, comma 4 bis, della l.r. 

11/2016: 

 

a) la percentuale minima del 5% delle risorse trasferite ai distretti sociosanitari per i 

piani di zona, da utilizzare per la funzionalità degli uffici di piano, va computata in 

rapporto all‟entità delle risorse regionali libere trasferite ai distretti (capitolo di 

spesa H41924) e non anche sulle risorse trasferite provenienti da fondi statali 

finalizzati (FNPS, FNA, ecc.); 

 

b) le risorse di cui alla lettera a) possono essere utilizzate per misure di valorizzazione 

del merito ed incentivazione della performance del personale dell‟ufficio di piano, 

fermo restando il principio dell‟onnicomprensività della retribuzione, e al 

reclutamento di personale da destinare all‟ufficio, nel rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica, della normativa vigente in tema di pubblico impiego e delle disposizioni 

del contratto collettivo nazionale di riferimento. 

 

c) va comunque assicurata la spesa storica impiegata per l‟erogazione dei livelli 

essenziali delle prestazioni sociali di cui all‟articolo 22 della l.r. 11/2016; 

 

d) l‟autorizzazione della Regione all‟utilizzo delle risorse di cui alla lettera a) è 

subordinata alla completa utilizzazione delle risorse stanziate negli esercizi 

finanziari precedenti per il potenziamento degli uffici di piano; 

 

4) di stabilire che, ai fini dell‟autorizzazione regionale di cui al punto 3, lettera d), per la 

rendicontazione delle somme erogate ai distretti per il rafforzamento degli uffici di piano 

con determinazioni dirigenziali n. G18045 del 2019 e n. G10845 del 2020 il termine di 

presentazione è fissato al 31 dicembre 2021. 

La Direzione regionale per l‟Inclusione Sociale provvederà alla adozione dei provvedimenti 

necessari al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla presente deliberazione.  

 

La presente deliberazione viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) 

05/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1



e sul sito della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it/politichesociali e trasmessa al Comune di 

Roma Capitale. 

05/01/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1


